
REGISTRO GENERALE N. 1242 del 18/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 266 del 17/10/2023
PROPOSTA N. 1476 del 17/10/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO
DEL  SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE  NELL’ANPR  DELLE  LISTE  ELETTORALI
FINANZIATO  CON  RISORSE  DEL FONDO  COMPLEMENTARE  AL PNRR.  CUP:
J31F23001070001 - CIG: A01EFC2D8E.

Premesso che 

 - con Decreto Sindacale n. 25 del 30.06.2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno
Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione
Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei
servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli
indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 - l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio
2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione
Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

 - con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

 - con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

Dato atto 
 
- che con decreto del 17 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 267 del 15
novembre 2022, adottato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro per l’innovazione tecnologica
e la transizione digitale e il Ministro per la pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 62, commi 2-ter e 6-
bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 recante “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD), sono
stati definiti l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento
dell’ANPR per la sua integrazione con i dati relativi all’iscrizione nelle liste elettorali e impartite le istruzioni
ai Comuni per la trasmissione entro dodici mesi a partire dal 1° dicembre 2022 dei dati elettorali nell’ANPR; 

-  che  con  Decreto  n.  18/2023  –  PNC  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  -Dipartimento  per  la
trasformazione digitale vengono definite le risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle
Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per
la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi
digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR; 

Considerato: 

- che per poter trasferire la banca dati elettorale occorre verificare che la stessa rispetti le regole tecniche
indicate nell’Allegato 1 “Dati liste elettorali” del decreto del Ministero dell’Interno di cui sopra; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1242 del 18/10/2023 -
Pag. 1 di 5



- che la data del 1° dicembre 2023 costituisce il termine ultimo per l’integrazione nell’Anagrafe Nazionale
Popolazione Residente (ANPR) delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione; 

-  che  il  contributo  spettante  a  ciascun  Comune  è  determinato  in  un  importo  forfettario  (lump  sum)
riconosciuto  in  funzione  della  fascia  di  popolazione  residente  cui  appartiene  il  medesimo  soggetto
beneficiario, e nello specifico per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti) è pari a € 3.928,40; 

- che il Comune intende richiedere il contributo in parola e pertanto deve svolgere preliminarmente tutte le
attività di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione
presenti nel gestionale in uso al Servizio Demografico; 

- che il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’articolo 4 del
Decreto 18/2023- PNC, sul completamento delle attività di seguito indicate: a. risoluzione delle anomalie
“doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e notifiche - download file”
della  Web  Application  ANPR;  b.  integrazione  dei  Web  Services  resi  disponibili  per  l’acquisizione  e
l’aggiornamento puntuale della  posizione elettorale  dei  cittadini  di  propria competenza;  c.  trasmissione
nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1 del decreto del
Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022; 

Sentita la Società Tinn srl che è fornitore e proprietaria del software utilizzato dal Servizio Demografico del
Comune di Cepagatti per la gestione dei dati anagrafici – elettorali per avere un supporto;

Considerato che il servizio è composto da uno specifico pacchetto che comprende: 

- verifica abilitazioni TINN e connessioni ANPR;
- bonifica dati elettorali;
- bonifica dati anagrafici;
- preparazione file subentro ed upload;
- analisi subentro;
- formazione operatori dell’Ufficio Elettorale per la gestione del servizio; 

Considerato che il “Codice dell’Amministrazione digitale”, all’art. 68, comma 1, dispone che “le Pubbliche
Amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi di economicità e
di  efficienza,  tutela  degli  investimenti,  riuso  e  neutralità  tecnologica,  a  seguito  di  una  valutazione
comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni disponibili sul mercato: […] b) livello di
utilizzo  di  formati  di  dati  e  di  interfacce  di  tipo  aperto  nonché  di  standard  in  grado  di  assicurare
l’interoperabilità  e  la  cooperazione  applicativa  tra  i  diversi  sistemi  informatici  della  Pubblica
Amministrazione”; 

Considerato che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Milena Di Giugno;

Rilevato che con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  41  del  20.04.2023 è  stato approvato il  Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel  quale è assorbito il  Piano Triennale per  la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Considerato che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a
rilasciare  pareri  endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e
8  del  codice  di  Comportamento  dell’Ente  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  9  del
13.01.2022; 

Visto l’art.17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che dispone: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma
1 individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnicoprofessionale”. Il comma 1 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1242 del 18/10/2023 -
Pag. 2 di 5



pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

-  con l’esecuzione del  contratto si  intende realizzare il  seguente fine: avvalersi  del  servizio integrazione
elettorale ANPR, le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett,
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione
dell’elemento del prezzo; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato mediante MEPA;

Vista l’offerta pervenuta il 26/09/2023 prot. 26524 dalla Ditta Tinn srl di Teramo per l’esecuzione del servizio
di INTEGRAZIONE ELETTORALE – ANPR che prevede la spesa di € 2.500,00 oltre IVA; 

Considerato che sul  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione la  Società  Tinn srl  con sede a
Teramo, Via Giuseppe de Vincentiis snc, C.F./P.IVA 00984390674 ha pubblicato l’offerta tecnico – economica
che soddisfa le richieste di questa amministrazione comunale nonché in linea con i requisiti tecnici richiesta
dalla partecipazione dell’avviso pubblico PNNR;

Acquisito  il  Documento  Unico  Regolarità  Contributiva  prot.  INAL_39045859  del  12/06/2023  che  risulta
regolarmente valido fino al 10/10/2023; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità
e inclusione lavorativa nei  contratti pubblici  PNRR e PNC”, di  dare applicazione ai  commi 2 (obbligo di
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6
mesi  dalla  conclusione  del  contratto  certificazione  ex  art.  17  Legge  n.  68/2022),  di  non  applicare  le
prescrizioni contenute in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo e che il contratto di affidamento
dell’appalto in oggetto sarà generato automaticamente dal sistema del portale Mepa;

Ritenuto  di  affidare  alla  Ditta  Tinn  srl,  con  sede  a  Teramo  Via  Giuseppe  de  Vincentiis  snc,  C.F./P.IVA
00984390674, il servizio di INTEGRAZIONE ELETTORALE – ANPR, impegnando la somma di € 2.500,00 + IVA
al Cap. 2500/12 del bilancio triennale 2023/2025 esercizio 2023; 

Rilevato ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e smi che definisce gli adempimenti da porre in essere ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari: 

- che il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: J31F23001070001; 

- che si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario mediante il portale SIMOG – ANAC: A01EFC2D8E; 

Visto l'art. 183 del Decreto Legislativo 18/08/00 n.267; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

1) Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1242 del 18/10/2023 -
Pag. 3 di 5



2) Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ….”, alla
Ditta Tinn srl,  con sede a Teramo Via  Giuseppe de Vincentiis  snc,  C.F./P.IVA 00984390674 il  servizio  di
INTEGRAZIONE ELETTORALE – ANPR che si allega, per l’importo complessivo di € 3.050,00 con IVA; 

3)  Impegnare  e  imputare  la  somma complessiva  di  €  3.050,00  sul  Cap.  2500/12 del  bilancio  triennale
2023/2025 esercizio 2023; 

 4) Comunicare il presente atto alla Ditta Tinn srl di Teramo di cui è stata acquisita la certificazione Durc e la
documentazione necessaria per la tracciabilità dei flussi finanziari e: 

- che il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: J31F23001070001; 

- che si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario mediante il portale SIMOG – ANAC: A01EFC2D8E; 

5) di prevedere nelle forme e nei tempi di legge a richiedere la somma prevista come contributo ai Comuni
nel Decreto n. 18/2023 - PNC della Presidenza del Consiglio dei ministri -Dipartimento per la trasformazione
digitale, per l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione
di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura
PNRR M1C1 -  Investimento  1.4:  “Servizi  digitali  e  esperienza dei  cittadini”  -  Finanziato con  risorse  del
FONDO  COMPLEMENTARE  AL  PNRR,  da  allocare  al  Capitolo  552/17  del  bilancio  triennale  2023/2025
esercizio 2023 per l’importo di € 3.928,40; 

6) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della sottoscritta e che la stessa dichiara, ai
sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

7) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cepagatti, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta) giorni dalla
data  della  sua pubblicazione sul  profilo  del  committente ai  sensi  dell'art.  120,  comma 2-bis,  del  D.lgs.
104/2010;

9) di dato atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento generato dal sistema
di acquisinretepa.it nell'ambito della procedura citata in premessa, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs.
31 marzo 2023, n. 36 e secondo lo schema allegato.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1476 del 17/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in data
17/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1476 del 17/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1242 del 18/10/2023 -
Pag. 4 di 5



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2500 153 1 01 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 3.050,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 18/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1828

Il 18/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1242 del 18/10/2023 con oggetto:
DETERMINA  A  CONTRARRE.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI
INTEGRAZIONE  NELL’ANPR  DELLE  LISTE  ELETTORALI  FINANZIATO  CON  RISORSE  DEL  FONDO
COMPLEMENTARE AL PNRR. CUP: J31F23001070001 - CIG: A01EFC2D8E.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 18/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1242 del 18/10/2023 -

Pag. 5 di 5


